COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A INVESTIGAR AS CAUSAS DO

ROMPIMENTO DA BARRAGEM DE MINERAÇÃO MINA CÓRREGO DO FEIJÃO, DA EMPRESA VALE

S.A., SITUADA NO MUNICÍPIO DE BRUMADINHO, NO ESTADO DE MINAS GERAIS, OCORRIDO EM

25 DE JANEIRO DE 2019, BEM COMO APURAR RESPONSABILIDADES POR ESSE SINISTRO E

AVALIAR FORMAS DE MINORAR OS RISCOS DA OCORRÊNCIA DE NOVOS ACIDENTES

REQUERIMENTO Nº       DE 2019

(Do Sr. Dep. Patrus Ananias)

Requer seja submetido à deliberação do Plenário desta Comissão Parlamentar de Inquérito o

pedido ora formulado de compartilhamento de informações dos procedimentos que estão sendo

realizado pela Comissão Externa Destinada a fazer o acompanhamento e fiscalizar as barragens

existentes no Brasil, em especial, acompanhar as investigações relacionadas ao rompimento de

Brumadinho –MG.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 3º da Constituição Federal, combinado

com o art. 2º da Lei nº 1.579, de 18 de março de 1952 e art. 36, inciso II, do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados e que ouvido o plenário desta Comissão  o compartilhamento de

informações, com reciprocidade, entre esta Comissão Parlamentar de Inquérito (CPI) e a  Comissão

Externa da Câmara dos Deputados ,  Destinada a fazer o acompanhamento e fiscalizar as barragens

existentes no Brasil, em especial, acompanhar as investigações relacionadas ao rompimento de

Brumadinho –MG, recebendo e prestando toda e qualquer informação pública, reservada ou

sigilosa, referentes ao objeto de investigação desta Comissão.

JUSTIFICAÇÃO

A Câmara dos Deputados instalou em 06 de Fevereiro de 2019, à Comissão Externa Destinada a

fazer o acompanhamento e fiscalizar as barragens existentes no Brasil, em especial, acompanhar as

investigações relacionadas ao rompimento de Brumadinho –MG.  Já foram realizadas diversas

audiências públicas, diligências na regiões atingidas e o recebimento de diversos documentos.

O compartilhamento de informações entre estas Comissões,  irá contribuirá sobremaneira para o

atingimento dos objetivos desta Comissão Parlamentar de Inquérito.

.

Sala das Comissões, em             maio   de 2019.

Patrus Ananias

Deputado Federal PT/MG